RELAÇÃO MUNICIÁL DE MEDICAMENTOS (REMUME) – RIO AZUL
2025

	NOME DO MEDICAMENTO

	Acebrofilina  10mg/ml xpe

	Acetilcisteína 20mg/ml xpe

	Acetilcisteína 40mg/ml xpe

	Aciclovir 200mg Comprimido

	Aciclovir 50mg/g bisnaga

	Agulha para caneta de insulina 4mm 32G

	Adrenalina ou epinefrina 1mg/ml inj

	Ácido Acetilsalicílico 100mg Comprimido

	Ácido Fólico 5mg Comprimido

	Ácido fólico 0,2mg/ml gts

	Ácidos graxos+ vit A+ vit E

	Água destilada, estéril e apirogência, com 10ml cada ampola

	Adrenalina ou epinefrina 1mg/ml inj

	Albendazol 400mg Comprimido

	Albendazol. 40mg/ml solução oral - Frasco

	Alendronato de Sódio 70mg Comprimido

	Alopurinol 300mg comprimido

	ALGESTONA 150MG + ESTRADIOL 10MG INJETAVEL

	Ambroxol 3mg/ml xpe - frasco 120ml com copo dosador

	Ambroxol 6mg/ml xpe - frasco 120ml com copo dosador

	Amiodarona (Cloridrato) 200mg Comprimido

	Amitriptilina (Cloridrato) 25mg Comprimido

	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500mg + 125mg Comprimido

	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 50mg + 12,5mg/ml suspensão oral, com 75 ml ou 100ml - Frasco

	Amoxicilina 500mg Cápsula

	Amoxicilina 50mg/ml , pó para suspensão oral, com 150 ml - Frasco

	Anlodipino (Besilato) 5mg Comprimido

	Atenolol 50mg Comprimido

	Azitromicina 40mg/ml , suspensão oral com diluente e seringa dosadora

	Azitromicina 500mg ,blister com 3 comprimidos - Comprimido

	Beclometasona 250mcg/dose ,aerossol oral com espaçador - Frasco

	Beclometasona 50mcg/dose , Aerossol oral com espaçador - Frasco

	Benzilpenicilina benz. 1200000UI , pó para suspensão injetável, com di

	Benzilpenicilina benz. 600000UI   pó para suspensão injetável, com diluente - Frasco

	Betaistina 8mg comprimido

	Betametasona (acetato) + betametasona (fosf. Dissod.) 3mg/ml + 3mg/ml ampola 1ml

	Biperideno 2mg Comprimido

	Bromoprida 4mg/ml -frasco 20ml com gotejador

	Bromoprida 10mg/2ml - ampola 2ml

	Budesonida 32mgc/dose spray 120 doses

	Budesonida 64mcg/dose spray - 120 doses

	Butilb. Escopolamina 20mg inj - ampola 1ml

	Butilb. Escopolamina+dipirona sod. 6,67+333 4mg/ml gotas - 20ml com gotejador

	Captopril 25mg Comprimido

	Carbamazepina 200mg comprimido

	Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral Frasco 100ml com copo dosador

	Carbonato de Cálcio + Vitamina D 1500mg + 400UI  (equivalente a 600 mg de Ca++) Comprimido

	Carbonato de Cálcio 1250 mg (equivalente a 500 mg de Ca++) Comprimido

	Carbonato de Litio 300mg Comprimido

	Carvedilol 12,5mg Comprimido

	Carvedilol 25mg comprimido

	Carvedilol 3,125mg Comprimido

	Carvedilol 6,25mg Comprimido

	Cefalexina 500mg Cápsula

	Cefalexina 50mg/ml , suspensão oral, com 60 ml ou mais - Frasco

	Ceftriaxona 500mg pó p/ sol. Inj  frasco ampola com diluente de 3ml

	Ceftriaxona 1g pó p/ sol. Inj  frasco ampola com diluente de 3ml

	Castanha da índia 100mg comprimido

	Cetoconazol 2% xampu - frasco 100ml

	Cetoconazol + dip. Betametasona + sulf. Neomicina 20mg/g + 05mg/g +   2,5mg/g pomada

	Cetoprofeno 50mg/ml IM inj ampola 2ml

	Ciclobenzaprina 5mg comprimido

	Cilostazol 50mg comprimido

	Cinarizina 25mg comprimido

	Ciprofloxacino (Cloridrato) 500mg Comprimido

	Citalopram 20mg comprimido

	Claritromicina 500mg comprimido/capsula

	Clindamicina 300mg capsula

	Clomipramina (Cloridrato) 25mg Comprimido

	Clonazepam 2,5mg/ml , solução oral - Frasco 20 ml

	Cloreto de Sódio 0,9% , sol. nasal estéril, isento de conservantes  Frasco 30ml ou mais

	Clorpromazina (Cloridrato) 100mg Comprimido

	Clorpromazina (Cloridrato) 25mg Comprimido

	Codeína (Fosfato) 30mg Comprimido

	Colecalciferol 7000UI comprimido

	Dexametasona (Fosfato Dissódico) 4mg/ml  solução injetável - Ampola 2,5ml

	Dexametasona 1mg/g creme - Bisnaga 10 g

	Dexametasona 4mg comprimido

	Dexametasona (fosf. dissódico) + tiamina (cloridrato) + piridoxina (cloridrato) + cianocobalamina, dosagem 4 mg/100 mg/100 mg/5.000 mcg - sol. Injetável

	Dexclorfeniramina (Maleato) 0,4mg/ml solução oral,  com 100 ml ou mais - Frasco

	Dexclorfeniramina (Maleato) 2mg Comprimido

	Diazepam 5mg Comprimido

	Diazepam 5mg/ml inj ampola 2ml

	Diclofenaco dietilamônio gel-bisnaga 60 g

	Digoxina 0.25mg Comprimido

	Dimenidrato + piridoxina 25+5mg/ml gotas 20ml

	Dipirona (Sódica) 500mg/ml , solução injetável, com 2ml - Ampola 2ml

	Dipirona (Sódica) 500mg/ml gotas 20ml

	Dipirona 500mg comprimido

	Divalproato de Sódio 250mg comprimido revestido

	Domperidona 1mg /ml frasco com 100ml ou mais

	Doxazosina 2 mg comprimido

	Enalapril (Maleato) 10mg Comprimido

	Enalapril (Maleato) 20mg Comprimido

	Escitalopram 10mg comprimido

	Espinheira santa capsula

	Espiramicina 500mg comprimido

	Espironolactona 100mg Comprimido

	Espironolactona 25mg Comprimido

	Estriol 1mg/g creme vaginal

	Fenitoína (Sódica) 100mg Comprimido

	Fenobarbital 100mg Comprimido

	Fenobarbital 40mg/ml , solução oral, com 20 ml - Frasco

	Finasterida 5mg comprimido

	Fitomenadiona 10mg/ml inj IM - ampola 1ml

	Fluconazol 150mg ,blister com 1 cápsula - Cápsula

	Fluoxetina 20mg Comprimido

	Folinato de cálcio (Ácido folínico) 15mg comprimido

	Fosfomicina trometamol 5,631g granulado

	Furosemida 10mg/ml inj ampola 2ml

	Furosemida 40mg Comprimido

	Gentamicina 80mg/ml inj IM ampola 2ml

	Glibenclamida 5mg Comprimido

	GLICOSE 25%, AMPOLA 10 ML

	Gliclazida 30mg comprimido

	Glimepirida 2mg comprimido

	Haloperidol (Decanoato) 50mg/ml , solução injetável - Ampola 1ml

	Haloperidol 1mg Comprimido

	Haloperidol 2mg/ml , solução oral, com 20 ml ou mais  Frasco 20ml com gotejador

	Haloperidol 5mg Comprimido

	Heparina 5.000UI/0,25ml SC ampola 0,25ml

	Hidroclorotiazida 25mg Comprimido

	Hidrocortisona 100mg pó p/ sol inj frasco ampola e diluente para 4ml

	Hidrocortisona 500mg pó p/ sol inj frasco ampola e diluente para 4ml

	Hidrox. alumínio 61,5mg/ml - frasco 150ml

	Hidroxido de aluminio + hidroxido de magnesio + simeticona 80mg/mL + 80mg/mL + 6mg/mL, caixa com 1 frasco com 240mL de suspensão de uso oral

	Ibuprofeno 50mg/ml , suspensão oral - Frasco 30ml

	Ibuprofeno 600mg Comprimido

	Ibuprofeno 300mg Comprimido

	Ipratrópio (Brometo) 0,25mg/ml , solução para inalação - Frasco 20ml

	Isoflavona de soja 150mg capsula

	Isossorbida 5mg ( Dinitrato) sublingual - Comprimido

	Isossorbida 20mg comprimido

	Itraconazol 100mg Cápsula

	Ivermectina 6mg Comprimido

	lactulose 667mg/ml xarope - frasco 120ml

	Levodopa + Benserazida 100mg+25mg Cápsula

	levodopa + benzerazida 100/25mg comprimidos

	Levodopa + Benserazida 100mg+25mg comprimido dispersível - Comprimido

	Levodopa + Benserazida 200mg+50mg Comprimido

	Levodopa + Carbidopa 250mg+25mg Comprimido

	Levofloxacino 500mg comprimido

	Levomepromazina 25mg comprimido

	Levonorgestrel + Etinilestradiol 0,15+0,03mg  com 21 comprimidos revestidos - Cartela

	Levotiroxina (Sódica) 100mcg Comprimido

	Levotiroxina (Sódica) 25mcg Comprimido

	Levotiroxina (Sódica) 50mcg Comprimido

	Lidocaína pomada uretral 2%

	Loratadina 10mg Comprimido

	Loratadina 1mg/ml , solução oral - Frasco 100ml

	Losartana (Potássica) 50mg Comprimido

	Medroxiprogesterona (Acetato) 150mg/ml  suspensão injetável - Ampola 1ml

	MEDROXIPROGESTERONA 50MG/ML + ESTRADIOL 10MG/ML INJETAVEL 0,5ML

	Mesilato de di-hidroergotamina 1mg, dipirona sódica 350mg, cafeína 100mg comrpimido

	Metformina (Cloridrato) 850mg Comprimido

	Metildopa 250mg Comprimido

	Metoclopramida 10mg Comprimido

	Metoclopramida 5mg/ml inj  ampola 2ml

	Metilfenidato 10mg comprimido

	Metoclopramida 4mg/ml com 10ml ou mais - frasco

	Metoprolol (Tartarato) 100mg Comprimido

	Metoprolol (Succinato) 50mg Comprimido

	Metronidazol 100mg/g  geléia vaginal, c/ 10 aplicadores - Bisnaga 50g

	Metronidazol 250mg comprimido

	Mickania Glomerata Sprengl (Guaco)  solução oral - Frasco 150ml com copo dosador

	Miconazol (Nitrato) 20mg/g  creme dermatológico - Bisnaga 28g

	Miconazol (Nitrato) 20mg/g creme vaginal c/ 14 aplicadores - Bisnaga 80g

	Naratriptana (cloridrato) 2,5mg comprimido

	Nifedipino 10mg comprimido

	Nistatina 100000UI/ml  suspensão oral, com 50 ml - Frasco 50ml

	Nitazoxanida 20mg/ml pó para suspensão oral

	Nitrofurantoína 100mg Comprimido

	Noretisterona (Enantato) + Estradiol (Valerato) 50mg + 5mg  solução injetável Ampola 1ml

	Noretisterona 0,35mg , cartela com 35 drágeas - Cartela

	Nortriptilina (Cloridrato) 25mg Cápsula

	Nortriptilina (Cloridrato) 75mg Cápsula

	Óleo Mineral , com 100 ml. - Frasco

	Omeprazol 20mg Cápsula

	Ondansetrona 4mg comprimido

	Óxido de zinco 100mg/g +palmitato de retinol 1000UI/g + colecalciferol 400UI/g -  pomada - tubo 45g

	Paracetamol 200mg/ml , solução oral - Frasco 15 ml

	Paracetamol 500mg Comprimido

	Passiflora incarnata 260mg comprimido

	Pasta d'água bisnaga

	Permetrina 10mg/ml loção - Frasco 60ml

	Permetrina 50mg/ml loção - Frasco 60 ml

	Pirimetamina 25mg comprimido

	Polimixina B(sulfato) +neomicina (sulfato) + fluocinolona acetonida + lidocaína (cloridrato) 1000UI+3,5+0,25+20mg/ml solução otológica frasco

	Prednisolona (Fosfato Sódico) 4,02mg/ml  equivalente a 3mg/ml - Frasco 60ml

	Prednisona 20mg Comprimido

	Prednisona 5mg Comprimido

	Progesterona natural micronizada 200mg cápsula oral ou vaginal

	Prometazina 25mg comprimido

	Prometazina 25mg/ml inj - ampola 2ml

	Propranolol 40mg Comprimido

	Scharomyces boullardii 200mg

	Sais p/ Reidratação Oral , pó para solução oral, com 27,9g - Envelope

	Salbutamol (Sulfato) 100mcg/dose aerossol oral c/ 200 doses, c/ espaçador - Frasco

	Sertralina 50mg comprimido

	Simeticona 75mg/ml gotas 15ml

	Sinvastatina 20mg Comprimido

	Sinvastatina 40mg Comprimido

	Sulfadiazina 500mg comprimido

	Sulfadiazina de Prata 10mg/g creme - Bisnaga 30g

	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg+80mg Comprimido

	Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg+8mg/ML com 100ml frasco

	Sulfato Ferroso 40mg de Fe ll Comprimido

	Sulfato Ferroso 25mg/ml de FE II solução oral, com 30ml frasco

	Tiras teste de glicemia para insulinodependentes

	Triancinolona acetonida 1mg/g pomada

	Tiamina 300mg comprimido

	Timolol (maleato) 5mg/ml solução oftálmica frasco

	Valproato de Sódio 288mg   (equivalente a 250mg de ácido valpróico) Comprimido

	Valproato de Sódio 57,624mg/ml  (equivalente a 50mg/ml de ác. valpróico), c/ 100ml Frasco

	Valproato de Sódio 576mg  (equivalente a 500mg de ácido valpróico) Comprimido

	Varfarina (Sódica) 5mg Comprimido

	Venlafaxina 75 mg capsula

	Venlafaxina 37,5mg comprimido

	Verapamil 80mg comprimido

	Vitamina A 50.000ui + vitamina D 10.000ui gotas

	Vitaminas e minerais comprimido

	Vitaminas do complexo B composição básica: B1, B2, B5, B6, PP - injetável

	Vitaminas do complexo B composição básica: B1, B2, B3, B5, B6, B12 - comprimido

	Vitaminas do complexo B composição : (ampola 1 - 1ml) cloridrato de tiamina (vitamina B1) 100 mg +
cloridrato de piridoxina (vitamina B6) 100 mg, e  (ampola 2 - 1ml) cianocobalamina (vitamina B12) 5.000 mcg



